

روز قیامت

یکشنبه ۲۰ آبان ۱۴۰۳
<div><div>۱۳۸۴</div><div><div>شماره ۴۷۷۵</div></div></div>
<div><div>۱۳۸۴</div><div><div></div></div></div> <p>FARHIKHTEGANDAILY.COM</p> <div><div>۱۳۸۴</div><div><div></div></div></div> <p>FARHIKHTEGANONLINE</p>



زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

هنوز دوماه و نیم زمان باقی مانده تا ترامپ وارد کاخ سفید شود. گزینه‌های نهایی ترکیب کابینه هم هنوز مشخص نیستند و از همه مهم‌تر اینکه ترامپ همچنان اظهار نظر صریحی در مورد ایران، تحولات منطقه و جنگ نداشته است، جز اینکه در سخنرانی‌اش در فلوریدا و بعد از پیروزی، گفت نمی‌خواهد جنگ به راه بیندازد و می‌خواهد جنگ را تمام کند. البته در روز رأی‌گیری هم موضع‌گیری در مورد ایران داشت و گفت که به دنبال براندازی در ایران نیست. در ایران اما در میان تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌ها از رفتار جمهوری خواهان درباره مواجهه با ایران، همان نسخه سابق لزوم ترک مخاصمه با آمریکا و مذاکره مستقیم از جانب برخی سیاسیون مطرح شده است. فارغ از اینکه اساسا چقدر این ایده در شرایط فعلی منطقه کار می‌کند، اما این موضوع مشخص است که در وضعیتی که آمریکایی‌ها اظهارنظر روشنی در مورد ایران نداشتند، تأکید روی لزوم مذاکره با آمریکا، می‌تواند دست ایران را برای آمریکایی‌ها رو کند.

تکرار ترامپ ۲۰۱۶؟

نوامبر ۲۰۱۶ ترامپ در حالی پیروز انتخابات شد که از همان ابتدا و در رقابت‌های انتخاباتی گفته بود که اگر رئیس‌جمهور شود از برجام خارج می‌شود و معتقد بود که برجام خسارت محض است. او همین کار را هم کرد. از برجام خارج شد و کمپین فشار حداکثری را علیه ایران به راه انداخت تا ایران را دویاره پای میز مذاکره بکشاند با این تفاوت که بتواند از ایران امتیاز بگیرد و توافقی دیگر امضا کند. این رفتار ترامپ در شرایطی که تمام تعاملات در سیاست خارجی بر روابط با غرب متمرکز شده بود هم چالش‌هایی برای ایران به همراه داشت. حالا تجربه یک دوره چهارساله ریاست جمهوری ترامپ پیش‌روی ایران قرار دارد با این تفاوت که هنوز ترامپ موضع روشنی در مورد ایران نگرفته و نمی‌توان به طور قطع گفت که موضع اعلامی و اعمالی دولت جدید آمریکا در رفتار آن‌ها با ایران تغییر قابل توجهی خواهد کرد. اگرچه با توجه به گزینه‌های احتمالی که در کابینه ترامپ مطرح است، می‌شود پیش‌بینی‌هایی درمورد رفتار آمریکایی‌ها در مورد منطقه و ایران داشت و مقامات کشورهای اروپایی هم واکنش‌هایی به انتخاب ترامپ، نشان داده‌اند اما در این سمت ماجرا مقامات سیاسی ایران، با در نظر گرفتن این شرایط واکنشی هوشمندانه نشان دادند. محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور، روز گذشته در واکنش به انتخاب ترامپ گفت: «حتما ترامپ متوجه شده که سیاست فشار حداکثری که شروع کرد باعث شد که غنی‌سازی سه‌وینم درصدی ایران به ۶۰ درصد برسد، سانترفیوژها افزایش پیدا کنند… ایشان اهل محاسبه‌اند، خودشان یک چرتکه‌ای بیندازند، ببینند سود و زیان آن سیاست چه بوده و آیا

منابع

گزارش «فرهیختگان» از همایش «مکتب نصرالله»:

وحدت آرمانی از قالیباف تا ظریف

همایش بین‌المللی «مکتب نصرالله» صبح دیروز در سالن اجلاس سران با حضور مقامات کشوری از جمله مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، سردار قانی، فرمانده نیروی قدس سپاه، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور و آیت‌الله اعرافی، مدیر حوزه‌های علمیه برگزار شد. این همایش بین‌المللی که با حضور اندیشمندانی از ۱۳ کشور از جمله لبنان، عراق، بحرین، مصر، کویت، ترکیه، هند، مالزی، الجزایر و تونس همراه بود، در چهارمین روز شهادت سیدحسن نصرالله، پرچمدار مقاومت برگزار شد. محوره‌های اصلی همایش «مکتب نصرالله» به ابعاد شخصیتی، علمی و سیاسی شهید نصرالله اختصاص داشت و مباحثی چون «ابعاد شخصیت فردی و علمی»، «دیدگاه‌های گفتمانی»، «نقش‌آفرینی مدیریتی»، «تمدن نوین اسلامی»، «ارزش‌های آرمانی و منافع ملی»، «هم‌زیستی ملی و پاسداری از هویت مذهبی»، «راهبرد مقاومت و جهاد در مقابله با صهیونیسم و استکبار» و «وفاداری به ولایت‌قبیه» مورد توجه قرار گرفت.

شهادت سیدحسن نصرالله

نشاسترکربیهودگی سازش با صهیونیست‌ها

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در اظهارات خود در این مراسم که به مناسبت گرامی‌داشت ۴۰امین روز شهادت سیدحسن نصرالله برگزار می‌شد از ۴۰ روز فراق و داغدار بودن در فقدان این رهبر مقاومت سخن گفت و بر لزوم بهره‌برداری از آموزه‌های شهید نصرالله برای ادامه راه ایشان تأکید کرد. قالیباف تأکید کرد که شهادت نصرالله برای جبهه مقاومت شکست نیست، بلکه نقاب جنایتکاران صهیونیستی را کنار می‌زند و یهودگی سازش با این رژیم جنایتکار را آشکار می‌سازد. قالیباف با اشاره به آموزه‌های امام موسی صدر و تأثیرات آن بر سیدحسن نصرالله افزود که نصرالله همواره معتقد به مشروعیت مبارزه با رژیم صهیونیستی بوده و این نبرد را از جنبه اخلاقی، دینی و انسانی مشروع دانسته است. وی با یادآوری فرمایشات رهبر انقلاب اسلامی در مورد ضربات وارد شده به رژیم صهیونیستی گفت که هر ضربه به این رژیم، نه‌تنها به منطقه، بلکه به بشریت خدمت می‌کند. رئیس مجلس شورای اسلامی نصرالله را یک سیاستمدار حکیم توصیف کرد که در حین کنشگری انقلابی و جهادی، همواره بر مبنای دیانت و عقلانیت عمل می‌کرد. او توانسته بود شیعیان لبنان را در هم‌افزایی و هم‌زیستی با دیگر طوایف این کشور ساماندهی کرده و حزب‌الله را به یک نهاد قدرتمند با اهداف استراتژیک و ایدئولوژیک تبدیل کند. قالیباف بر این نکته تأکید کرد که فلسفه تأسیس حزب‌الله، مبارزه با

مواضع ناپخته برخی سیاسیون اصلاح‌طلب چه اثری روی کنش‌های آتی طرف مقابل خواهد داشت؟

سوزاندن میز قبل از مذاکره

شرایط مذاکره «با کشوری که رئیس‌جمهورش به سابقه کودتاگری خود در ایران اعتراف و عذرخواهی می‌کند» حرکت ذلت‌باری تلقی نمی‌شود. حسین مرعشی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی هم در یادداشتی که روز گذشته در روزنامه سازندگی منتشر کرد، از لزوم ترک مخاصمه با آمریکا گفت. مرعشی در بخشی از یادداشت خود به این موضوع اشاره کرد که دلیلی ندارد یا کشوری مثل آمریکا که «داری قدرت اقتصادی دنیاست، تکنولوژی‌های برتر دنیا را در اختیار داری، بازار بسیار بزرگی داری، نسبت به تمام کشورها قدرت نظامی برتری داری و در منطقه خاورمیانه هم اثرگذار است، برای همیشه درحال مخاصمه باشیم.» مرعشی به این موضوع هم اشاره کرد که در مواردی اتفاقا مواضع ایران و آمریکا به یکدیگر نزدیک بوده، مثل ماجرای حذف صدام و حزب بعث. مرعشی در ادامه به این موضوع اشاره کرد که به همین منظور نگاه ما به ترامپ نباید لزوماً یک نگاه منفی باشد و گفت: «بالاخره او تنها رئیس‌جمهور آمریکاست که چند باری به نقطه مرزی کره‌شمالی و کره‌جنوبی رفت تا با رهبر کره‌شمالی دیدار کند و علاقه‌مند بود که مسئله کره‌شمالی حل شود، هرچند موفق نشد. الان نیز منطقه خاورمیانه در مرحله بسیار سختی قرار دارد و حتماً بدون موافقت ایران و بدون حضور ایران هیچ یک از مسائل منطقه قابل حل‌وفصل نخواهد بود. این حضور پرقدرت ایران و تأثیرگذاری ایران، فرصتی را ایجاد می‌کند که حتی در دوره ریاست‌جمهوری ترامپ نیز ما توانیم در گام اول به یک آتش‌بس و در گام دوم به صلح پایدار در خاورمیانه برسیم و ایران نیز به سمت ترک مخاصمه با آمریکا حرکت کند.» مرعشی معتقد است که هم ایران تجربه زیادی در مواجهه با ترامپ دارد و الان شرایط با دوران ریاست جمهوری روحانی تفاوت دارد هم ترامپ، خامی دوره اول ریاست جمهوری خود را ندارد و احتمال می‌رود که رفتار او متفاوت باشد.

یک اشتباه تحلیلی در مواجهه با آمریکا

صحبت از لزوم ترک مخاصمه با آمریکایی‌ها و مذاکره مستقیم با آمریکایی‌ها، البته که تاگزی ندارد و تقریباً در چند سال اخیر، بارها از جانب چهره‌های اصلاح‌طلب مطرح شده است. در مواجهه با آمریکا اما به‌نظر می‌رسد یک اشتباه تحلیلی رخ داده است. لغای این گزاره که ایران و آمریکا در برخی مواضع با یک دیگر همسو هستند، مثل ماجرای صدام، نگاهی ساده‌سازانه به معادلات سیاسی و بین‌المللی است. مشخص است که در همین ماجرا نیز نگاه ایران و آمریکا با یکدیگر تفاوت مشخصی داشت. موضوع دیگر آنکه ترک مخاصمه با آمریکا و صلح‌آمیز کردن روابط با آمریکا نه هیچ‌زمان در دستور کار ایران بوده و نه حتی طرف آمریکایی نسبت به آن تمایلی نشان داده است، فارغ از اینکه اساساً در شرایطی که وضعیت منطقه در پیچیده‌ترین حالت خود قرار دارد و صهیونیست‌ها با حمایت مستقیم آمریکا حريم هوایی ایران در مورد حمله قرار دادند، امکان ترک مخاصمه موجود دارد یا خیر؟! نکته دیگر آنکه اگر فرض را براین بگیریم که شرایط برای مذاکره مستقیم با

شهید نصرالله به ترکیب مقاومت و دیپلماسی اعتقاد داشت

سید عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه ایران، در بیانیه‌ای به ویژگی‌های برجسته شهید سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، اشاره و تأکید کرد که وی در کنار تأسیس و تقویت مقاومت، به دیپلماسی و تعامل‌های بین‌المللی نیز اعتقاد داشت. عراقچی افزود که شهید نصرالله با درک عمیق از روابط بین‌الملل، توانست مقاومت را به یک عامل تأثیرگذار در معادلات جهانی تبدیل کند و نشان داد که بدون وابستگی به قدرت‌های بزرگ می‌توان در راستای دستیابی به پیروزی و تأثیرگذاری پیش رفت. وی همچنین گفت که نصرالله همواره بر ضرورت حرکت هم‌زمان مقاومت، دیپلماسی فعال و همکاری‌های چندجانبه برای تحقق پیروزی در فلسطین و لبنان تأکید داشت. در عین حال، وی بر وحدت داخلی مسلمانان و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای به عنوان عاملی حیاتی در مقابله با تهدیدات دشمنان منطقه‌ای و جهانی تأکید می‌کرد. عراقچی در ادامه به جنگ کنونی در لبنان اشاره کرد و آن را ترکیبی از ابزارهای نظامی، اطلاعاتی، رسانه‌ای و فتنه‌انگیزی دانست که هدف آن تفرقه‌افکنی میان مسلمانان و دیگر اقلیت‌هاست. وی هشدار داد که جهان باید بداند در صورت گسترش جنگ، تأثیرات آن محدود به غرب آسیا نخواهد ماند و می‌تواند به سایر مناطق جهان نیز سرایت کند. معاون وزیر خارجه ایران افزود که جمهوری اسلامی ایران همچنان بر اصول خود و حمایت از مقاومت تأکید دارد و با الهام از شهیدان بزرگی چون نصرالله، به حمایت از ملت‌های مظلوم منطقه ادامه می‌دهد.

شهید نصرالله ترکیبی از واقع‌گرایی و آرمان‌گرایی بود

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدعباس صالحی در مراسم بزرگداشت شهید سید حسن نصرالله، از ویژگی‌های برجسته این شخصیت مقاومت سخن گفت و او را ترکیبی نادر از آرمان‌گرایی و واقع‌گرایی

آمریکا فراهم شود و سازشکارانه هم تلقی نشود، برچه اساس می‌توان این تحلیل را مطرح کرد که چون رئیس‌جمهور این کشور به دست داشتن در کودتا اعتراف کرده مذاکره ذلت بار نیست. به‌نظر می‌رسد یک اشتباه تحلیلی و تقلیل مسئله در رفتار با آمریکا رخ داده است.

هیجان‌زدگی برای مذاکره

ایران را در موضع ضعف قرار نمی‌دهد؟

این اظهارات و پیشنهادات در شرایطی مطرح می‌شود که هنوز ترامپ، موضع مشخصی در خصوص رفتار با ایران نگرفته و مشخص نیست سرنوشت بحران منطقه بعد از استقرار ترامپ در کاخ سفید چه خواهد شد. فارغ از اینکه اساساً در شرایط فعلی منطقه چقدر امکان مذاکره با آمریکا در خصوص پرونده هسته‌ای ایران وجود دارد و اینکه آیا اساساً آمریکایی‌ها در این شرایط مذاکره را جزه گزینه‌های خود قرار داده‌اند یا خیر؛ اگر فرض را بر این بگذاریم که امکان شروع مذاکرات با آمریکا وجود خواهد داشت و شرایط برای انجام مذاکرات فراهم شود، سوال اصلی این است که ابراز تمایل و اشتیاق برای شروع مذاکره با آمریکا نتیجه‌ای به همراه خواهد داشت؟ اظهار صریح و علنی تمایل به مذاکره با آمریکا، آیا ایران را در روابط خود با آمریکا در موضع ضعف قرار نخواهد داد یا به عنوان نقطه قوت تلقی خواهد شد؟ نکته دیگر اینکه در شرایطی که آمریکایی‌ها هنوز موضع روشنی در خصوص رفتار با ایران نگرفته‌اند، بیان و تأکید روی این گزاره که باید به سمت مذاکره با آمریکا برویم، این فرصت را در اختیار آمریکایی‌ها قرار نمی‌دهد که برمبنای این مواضع، مناسبات خود را با ایران تنظیم کنند و برمدار زیاده‌خواهی قرار گیرند؟! نکته مهم دیگری که باید به آن توجه داشت این است که محاسبات آمریکا بعد از خروج از برجام نیز براین محور استوار بود که ایران با اعمال فشار پای مذاکره خواهد آمد؛ محاسبه‌ای که البته غلط بود، اما رفتار برخی سیاسیون در مواجهه با ایران را نمی‌توان در رفتار آمریکا با ایران بی‌تأثیر دانست. در این راستا باید در رفتار با آمریکا هوشمندی لازم را داشت. هنوز نمی‌توان به طور قطع این نکته را مطرح کرد که آیا رفتار ترامپ با ایران تغییری خواهد داشت یا خیر. اگرچه مشخص است که در تمام این سال‌ها سیاست کلان آمریکا در مواجهه با ایران یکسان بوده اما در مواردی نحوه اجرای آن تفاوت‌هایی داشته که ایران نیز می‌بایست رفتار خود را براساس آن سیاست‌ها تنظیم کند. برهمین اساس می‌بایست به این نکته توجه داشت که خطای اول در مواجهه با آمریکا پس از ترامپ، هیجان‌زدگی است و پس از آن عجله در واکنش نشان دادن است. بهتر آن است که تا موضع‌گیری صریح آمریکا در قبال ایران، صبر کرد و در ضمن از رفتارهایی که دست ایران را مقابل آمریکا رو کند یا پیش از اظهار نظر و اقدامی، ایران را در موضع ضعف قرار دهد، اجتناب کرد. در همین چهارچوب، رفتارهای هیجان‌زده و بدون در نظر گرفتن ظرافت‌های سیاسی و بین‌المللی، می‌تواند به ضد خودش تبدیل شود و پیش از شروع هر مذاکراه‌ای، میز مذاکره را بسوزاند.

مطالب پیشنهادی

دانست. صالحی تأکید کرد که نصرالله همواره در قله تحلیل‌های اندیشگی و هم در عمل‌گرایی میدانی پیشتاز بود. او شخصیت نادری بود که در عرصه‌های مختلف، از سیاست ملی و منطقه‌ای تا فرماندهی نظامی، بی‌نظیر عمل کرد. صالحی همچنین اشاره کرد که نصرالله نه تنها یک سیاستمدار و فرمانده نظامی برتر بود، بلکه به‌عنوان یک شخصیت ملی لبنانی و اسلامی فراملی شناخته می‌شد که برای تمامیت اراضی لبنان مبارزه می‌کرد و در عین حال به منافع منطقه و جهان نیز توجه داشت. او همچنین در زمینه‌های دیپلماسی رسانه‌ای و عمومی توانمند بود و توانست با استفاده از قدرت نرم و سخت، تأثیرات شگرفی بر تحولات منطقه‌ای بگذارد. وزیر فرهنگ با یادآوری گفته‌های شهید فتحی شقایق در مورد حزب‌الله افزود که راه سیدحسن نصرالله و حزب‌الله همچنان محکم و پابرجاست و از دست دادن چنین شخصیتی سوگ بزرگی است که به سختی قابل تحمل است.

نبرد ما تقابل حق علیه باطل است

شیخ عبداللطیف المہیم، متکفر و اندیشمند عراقی نیز در ادامه همایش بین‌المللی «مکتب نصرالله» اظهار داشت: «برای من افتخار بزرگی است که در آغوش محور مقاومت و در میان رهبران بزرگی حضور دارم. من از بغداد آمدم، جامی که پر از اسطوره‌هاست. بغداد در طول تاریخ هرگاه به خشم می‌آمد، میل خروشان جاری می‌شد و دشمنان را نابود می‌کرد.» وی با اشاره به جایگاه بالای شهید سیدحسن نصرالله گفت: «با توجه به اینکه امروز در مراسم بزرگداشت شهید مقاومت هستیم، این سؤال مطرح است که آیا او قهرمانی بود که تاریخ ایجاد کرد یا تاریخی بود که قهرمانی را ایجاد کرد؟ این یک سؤال بزرگ است. او از بزرگ‌مردانی بود که هر صد سال یک‌بار یک نفر مثل او را شاهد خواهیم بود. شهید نصرالله الگویی مقاومت است و نسل‌های آینده ایشان را به یاد خواهند سپرد. عطر خون این شهدا قطعاً پابرجا خواهد بود. نبرد ما نبرد غزه و لبنان و عراق و تهران و یمن نیست، بلکه نبرد حق علیه باطل است. ما در یک نبرد بزرگ هستیم که شبیه به تحولات جنگ جهانی اول و دوم و فروپاشی دیوار برلین است.» المہیم با تأکید بر اینکه نقشه‌های جهان تغییر خواهد کرد، ادامه داد: «نابودی رژیم صهیونیستی قطعی خواهد بود. قطعاً با صبر زوال این رژیم محقق خواهد شد. ما امنی هستیم که آماده جنگیم و در برابر دشمنان مبارزه خواهیم کرد. افرادی که روابط خود را با رژیم صهیونیستی عادی‌سازی می‌کنند تاریخ را به یاد بیاورند که برای توطئه‌گران چه اتفاقی افتاده است. افرادی در طول تاریخ کرامت خود را به پول و طلا فروختند و دنیا و آخرت را از دست دادند. همه بداندند ما ملت‌های مسلمان پیروز خواهیم شد و این حکام توطئه‌گر در نهایت شکست خواهند خورد.»

^[1] همایش بین‌المللی «مکتب نصرالله» صبح دیروز در سالن اجلاس سران با حضور مقامات کشوری از جمله مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، سردار قانی، فرمانده نیروی قدس سپاه، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، محمدجواد ظریف، مدیر حوزه‌های علمیه برگزار شد